Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 441/2024

Indica ao Prefeito Municipal nomear como “Nagib

Ahmad Ghazzaoui” o campo de futebol localizado entre a

Rua Altamiro Carrilho e Rua Carolina Nabuco, no

Bairro Monjolo.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente que viabilize

nomear como “Nagib Ahmad Ghazzaoui” o campo de futebol localizado entre a Rua Altamiro
Carrilho e Carolina Nabuco, no Bairro Monjolo.

J U S T I F I C A T I V A

Para homenagear o legado de Nagib Ahmad Ghazzaoui,

sugerimos nomear o campo de futebol local com o seu nome. Nagib Ahmad Ghazzaoui, um

libanês nascido em Lala, no vale do Bekaa, chegou ao Brasil a bordo do navio espanhol Cabo

San Roque, trazendo consigo sonhos e esperança, fazendo de Foz do Iguaçu seu lar e lugar

para formar sua linda família. Ele se casou com Mouna Nagib Sleiman, com quem teve oito

filhos: Ali, Ahmad, Amina, Anice, Mohamad, Fátima, Kadije e Hiam.

Nagib foi um empreendedor na área do comércio,

contribuindo significativamente para a geração de empregos e o fortalecimento da economia

local. Escolhendo a região central para estabelecer sua vida, mesmo após seu falecimento em

agosto de 2017, aos 86 anos, sua memória vive através de sua viúva e filhos, que continuam a

residir e a manter seu legado comercial na mesma região.

Além disso, Nagib foi um dos fundadores da Mesquita local

e destacou-se por seu engajamento nos trabalhos sociais da comunidade. Nomear o campo de

futebol em sua honra é uma forma tangível e duradoura de lembrar e celebrar sua vida e

contribuições.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2024.

Anice Gazzaoui
Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

IC
E

 G
A

Z
Z

A
O

U
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
38

B
-E

86
E

-B
14

D
-1

16
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

38
B

-E
86

E
-B

14
D

-1
16

3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A38B-E86E-B14D-1163

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANICE GAZZAOUI (CPF 939.XXX.XXX-49) em 19/04/2024 14:46:55 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/A38B-E86E-B14D-1163

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/A38B-E86E-B14D-1163